
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 산림경영 기반구축
단위: 산림산업 육성 (단위:천원)

산림녹지과 24,333,505 20,976,108 3,357,397

국 2,460,049 2,354,425 105,624

기 2,000,000 2,000,000 0

도 3,102,834 2,950,873 151,961

조 500,000 0 500,000

군 16,270,622 13,670,810 2,599,812

산림경영 기반구축 4,283,441 4,169,128 114,313

국 1,746,669 1,711,870 34,799

도 594,523 581,468 13,055

군 1,942,249 1,875,790 66,459

산림산업 육성 3,421,273 3,367,727 53,546

국 1,468,227 1,468,227 0

도 479,181 463,117 16,064

군 1,473,865 1,436,383 37,482

숲가꾸기(사회적일자리) 172,986 175,440 △2,454

국 88,570 88,570 0

도 25,325 26,061 △736

군 59,091 60,809 △1,718

101 인건비 147,942 145,488 2,454

국 76,048 73,594 2,454

도 21,568 21,568 0

군 50,326 50,326 0

04 기간제근로자등보수 147,942 145,488 2,454

○숲가꾸기패트롤 교육훈련비
3,704 1,250 2,454

국 3,704 1,250 2,454

201 일반운영비 20,444 22,952 △2,508

국 10,222 11,476 △1,254

도 3,067 3,443 △376

군 7,155 8,033 △878

01 사무관리비 15,560 16,000 △440

○숲가꾸기패트롤 차량 임차
15,560 16,000 △440

국 7,780 8,000 △220

도 2,334 2,400 △66

군 5,446 5,600 △154

02 공공운영비 4,884 6,952 △2,068

○숲가꾸기패트롤 장비 유지관리(전액감)
0 1,000 △1,000

국 0 500 △500

도 0 150 △150

군 0 350 △350

○숲가꾸기패트롤 유류비
4,284 5,352 △1,068

경정 3,704,000원

경정 15,560,000원

경정 0원

경정 4,284,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림경영 기반구축
단위: 산림산업 육성 (단위:천원)

국 2,142 2,676 △534

도 643 803 △160

군 1,499 1,873 △374

206 재료비 3,100 5,200 △2,100

국 1,550 2,600 △1,050

도 465 780 △315

군 1,085 1,820 △735

01 재료비 3,100 5,200 △2,100

○숲가꾸기패트롤 장비 소모품 구입
2,800 4,800 △2,000

국 1,400 2,400 △1,000

도 420 720 △300

군 980 1,680 △700

○숲가꾸기패트롤 구급약품 구입
300 400 △100

국 150 200 △50

도 45 60 △15

군 105 140 △35

405 자산취득비 1,500 1,800 △300

국 750 900 △150

도 225 270 △45

군 525 630 △105

01 자산및물품취득비 1,500 1,800 △300

○숲가꾸기패트롤 장비 구입
1,500 1,800 △300

국 750 900 △150

도 225 270 △45

군 525 630 △105

임업단체육성 56,000 0 56,000

도 16,800 0 16,800

군 39,200 0 39,200

402 민간자본이전 56,000 0 56,000

도 16,800 0 16,800

군 39,200 0 39,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,000 0 56,000

○산림사업용 장비구입
56,000 0 56,000

도 16,800 0 16,800

군 39,200 0 39,200

산림자원조성 862,168 801,401 60,767

국 278,442 243,643 34,799

도 115,342 118,351 △3,009

군 468,384 439,407 28,977

조림사업(자체) 30,250 81,250 △51,000

경정 2,800,000원

경정 300,000원

경정 1,500,000원

56,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림경영 기반구축
단위: 산림자원조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 30,250 81,250 △51,000

01 시설비 24,000 75,000 △51,000

○조림지 보완작업
24,000 75,000 △51,000

경제림조성 317,235 230,197 87,038

국 137,635 100,597 37,038

도 38,880 38,880 0

군 140,720 90,720 50,000

402 민간자본이전 317,235 230,197 87,038

국 137,635 100,597 37,038

도 38,880 38,880 0

군 140,720 90,720 50,000

03 민간위탁사업비 317,235 230,197 87,038

○목재생산조림(29ha)
117,395 159,900 △42,505

국 54,755 71,340 △16,585

도 18,792 26,568 △7,776

군 43,848 61,992 △18,144

○바이오순환림조성(13ha)
47,475 48,072 △597

국 19,395 19,992 △597

도 8,424 8,424 0

군 19,656 19,656 0

○특용수조림(5ha)
18,125 22,225 △4,100

국 7,325 9,265 △1,940

도 3,240 3,888 △648

군 7,560 9,072 △1,512

○경제림조성(13ha) 134,240 0 134,240

국 56,160 0 56,160

도 8,424 0 8,424

군 69,656 0 69,656

큰나무조림 12,392 12,098 294

국 346 52 294

도 3,613 3,613 0

군 8,433 8,433 0

402 민간자본이전 12,392 12,098 294

국 346 52 294

도 3,613 3,613 0

군 8,433 8,433 0

03 민간위탁사업비 12,392 12,098 294

○산림재해방지조림(2ha)
12,392 12,098 294

국 346 52 294

경정 3,000,000원*8ha

경정 117,395,000원*1식

경정 47,475,000원*1식

경정 18,125,000원*1식

134,240,000원*1식

경정 12,392,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림경영 기반구축
단위: 산림자원조성 (단위:천원)

도 3,613 3,613 0

군 8,433 8,433 0

탄소저감조림 381,891 394,456 △12,565

국 139,061 141,594 △2,533

도 72,849 75,858 △3,009

군 169,981 177,004 △7,023

402 민간자본이전 380,391 392,956 △12,565

국 138,523 141,056 △2,533

도 72,560 75,569 △3,009

군 169,308 176,331 △7,023

03 민간위탁사업비 380,391 392,956 △12,565

○탄소저감조림(묘목 수급 지원)(22ha)
380,391 392,956 △12,565

국 138,523 141,056 △2,533

도 72,560 75,569 △3,009

군 169,308 176,331 △7,023

산불피해복구조림 37,000 0 37,000

401 시설비및부대비 37,000 0 37,000

01 시설비 37,000 0 37,000

○풍양 산불 피해지 벌채 실시설계
22,000 0 22,000

○감천 산불 피해지 벌채 실시설계
15,000 0 15,000

산림환경보전 및 문화공간조성 5,399,375 4,953,800 445,575

국 713,380 642,555 70,825

도 681,877 645,991 35,886

군 4,004,118 3,665,254 338,864

산림재해 예방 및 복구 3,572,743 3,246,613 326,130

국 285,566 285,566 0

도 535,051 508,051 27,000

군 2,752,126 2,452,996 299,130

산림재해 관리 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 97,000 0 97,000

○산림재해 예방 및 복구 사업
97,000 0 97,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○산림재해 예방 및 복구 사업 시설부대비
3,000 0 3,000

산불방지대책 499,044 299,914 199,130

201 일반운영비 371,814 260,514 111,300

01 사무관리비 322,320 211,020 111,300

○급량비 23,040 9,240 13,800

-산불진화 급식 6,000 0 6,000

경정 380,391,000원*1식

22,000,000원*1식

15,000,000원*1식

97,000,000원*1식

3,000,000원

8,000원*750명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림환경보전 및 문화공간조성
단위: 산림재해 예방 및 복구 (단위:천원)

-산림보호 업무추진 야간근무자 급식
8,640 5,040 3,600

-산림진화출동 간식비
8,400 4,200 4,200

○산불진화 헬기 기간 연장 임차료
97,500 0 97,500

206 재료비 30,130 5,900 24,230

01 재료비 30,130 5,900 24,230

○산불진화장비 구입
29,230 5,000 24,230

405 자산취득비 68,100 4,500 63,600

01 자산및물품취득비 68,100 4,500 63,600

○재난대책본부용 차량 구입
50,600 0 50,600

○재난대책본부용 장비 구입
3,000 0 3,000

○산불감시 초소 교체
10,000 0 10,000

산불대책비(경상) 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○산불예방 홍보물품 구입
12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

산불대책비(자본) 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○산불예방 진화장비 구입
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

산림자원보호 1,077,940 958,495 119,445

국 427,814 356,989 70,825

도 138,346 129,460 8,886

군 511,780 472,046 39,734

산림병해충 방제 170,585 152,585 18,000

201 일반운영비 26,585 14,585 12,000

01 사무관리비 16,900 4,900 12,000

○임차료 12,900 900 12,000

-산림병해충 예찰단 차량 임차
12,000 0 12,000

206 재료비 9,000 3,000 6,000

경정 8,640,000원

경정 8,400,000원

3,900,000원*25일

경정 29,230,000원

50,600,000원*1대

1,000,000원*3종

10,000,000원*1개소

12,000,000원*1식

15,000,000원*1식

800,000원*3대*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림환경보전 및 문화공간조성
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

01 재료비 9,000 3,000 6,000

○소나무재선충병 방제 약제 구입
9,000 3,000 6,000

산림병해충방제(국비) 429,391 328,946 100,445

국 300,816 229,991 70,825

도 38,575 29,689 8,886

군 90,000 69,266 20,734

401 시설비및부대비 408,985 308,540 100,445

국 286,328 215,503 70,825

도 36,738 27,852 8,886

군 85,919 65,185 20,734

01 시설비 397,985 297,540 100,445

○산림병해충 방제사업(성립전)
397,985 297,540 100,445

국 280,648 209,823 70,825

도 35,938 27,052 8,886

군 81,399 60,665 20,734

산림사법 1,000 0 1,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

○참고인 여비 지급 1,000 0 1,000

공원녹지 10,835,438 8,346,438 2,489,000

기 2,000,000 2,000,000 0

도 847,000 847,000 0

조 500,000 0 500,000

군 7,488,438 5,499,438 1,989,000

효율적인 공원녹지 조성 및 관리 10,835,438 8,346,438 2,489,000

기 2,000,000 2,000,000 0

도 847,000 847,000 0

조 500,000 0 500,000

군 7,488,438 5,499,438 1,989,000

도시공원 조성 및 관리(자체) 603,290 496,290 107,000

201 일반운영비 114,690 102,690 12,000

03 행사운영비 12,000 0 12,000

○범우리공원 숲체험 교실 운영 용역
12,000 0 12,000

401 시설비및부대비 325,000 230,000 95,000

01 시설비 325,000 230,000 95,000

○지구단위 계획 변경 및 공원 기본계획 용역
45,000 0 45,000

○개포 신음리 소공원 조성
50,000 0 50,000

예천 예누리길 조성사업 3,436,000 1,094,000 2,342,000

도 247,000 247,000 0

경정 9,000,000원

경정 397,985,000원

100,000원*10명

12,000,000원*1식

45,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 공원녹지
단위: 효율적인 공원녹지 조성 및 관리 (단위:천원)

조 500,000 0 500,000

군 2,689,000 847,000 1,842,000

401 시설비및부대비 3,436,000 1,094,000 2,342,000

도 247,000 247,000 0

조 500,000 0 500,000

군 2,689,000 847,000 1,842,000

01 시설비 3,393,000 1,093,000 2,300,000

○예천 예누리길 조성사업
3,363,000 1,063,000 2,300,000

도 247,000 247,000 0

조 500,000 0 500,000

군 2,616,000 816,000 1,800,000

02 감리비 37,000 0 37,000

○예천 예누리길 조성사업 감리비
37,000 0 37,000

03 시설부대비 6,000 1,000 5,000

○예천 예누리길 조성사업 부대비
6,000 1,000 5,000

신도시 패밀리파크 운영 273,148 233,148 40,000

201 일반운영비 192,000 162,000 30,000

01 사무관리비 60,000 50,000 10,000

○패밀리파크 캠핑장 관리위탁 운영비 산정
용역 10,000 0 10,000

02 공공운영비 132,000 112,000 20,000

○패밀리파크 시설장비유지비
20,000 0 20,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○패밀리파크 시설운영 물품 구입
10,000 0 10,000

산림자원 및 산림휴양공간 조성 3,639,775 3,393,082 246,693

도 979,434 876,414 103,020

군 2,660,341 2,516,668 143,673

산림기반시설 조성 및 복지증진 2,663,795 2,621,902 41,893

도 633,414 633,414 0

군 2,030,381 1,988,488 41,893

임도관리원(전환사업) 58,138 23,255 34,883

도 16,278 16,278 0

군 41,860 6,977 34,883

101 인건비 58,138 23,255 34,883

도 16,278 16,278 0

군 41,860 6,977 34,883

04 기간제근로자등보수 58,138 23,255 34,883

경정 3,363,000,000원

37,000,000원*1식

경정 6,000,000원

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 및 산림휴양공간 조성
단위: 산림기반시설 조성 및 복지증진 (단위:천원)

○임도관리원 인건비
58,138 23,255 34,883

도 16,278 16,278 0

군 41,860 6,977 34,883

임도관리모니터요원 11,628 4,618 7,010

도 1,386 1,386 0

군 10,242 3,232 7,010

101 인건비 11,628 4,618 7,010

도 1,386 1,386 0

군 10,242 3,232 7,010

04 기간제근로자등보수 11,628 4,618 7,010

○임도관리모니터요원 인건비
11,628 4,618 7,010

도 1,386 1,386 0

군 10,242 3,232 7,010

산림휴양공간 조성 및 관리 975,980 771,180 204,800

도 346,020 243,000 103,020

군 629,960 528,180 101,780

산림서비스도우미(전환사업) 70,800 66,000 4,800

도 46,020 43,000 3,020

군 24,780 23,000 1,780

101 인건비 70,800 66,000 4,800

도 46,020 43,000 3,020

군 24,780 23,000 1,780

04 기간제근로자등보수 70,800 66,000 4,800

○숲생태관리인 인건비 등
70,800 66,000 4,800

도 46,020 43,000 3,020

군 24,780 23,000 1,780

산림휴양시설 조성 및 관리 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○사립 산림휴양시설 경쟁력 강화사업
200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

행정운영경비(산림녹지과) 114,960 113,660 1,300

기본경비(산림녹지과) 23,700 22,400 1,300

기본경비 23,700 22,400 1,300

405 자산취득비 1,300 0 1,300

경정 58,138,000원

경정 11,628,000원

경정 70,800,000원

400,000,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 행정운영경비(산림녹지과)
단위: 기본경비(산림녹지과) (단위:천원)

01 자산및물품취득비 1,300 0 1,300

○산불상황 관제용 컴퓨터 구입
1,300 0 1,300

재무활동(산림녹지과) 60,516 0 60,516

보전지출(산림녹지과) 60,516 0 60,516

보전지출(보조금 반환) 60,516 0 60,516

802 반환금기타 60,516 0 60,516

02 시ㆍ도비보조금반환금 60,516 0 60,516

○2020년 문수지맥 트래킹길 조성사업 집행잔
액 반납 57,802 0 57,802

○2020년 산림공원 조성사업 집행잔액 반납
1,891 0 1,891

○2022년 임도 보수사업 집행잔액 및 이자 반
납 650 0 650

○2022년 임도관리원 이자 반납
6 0 6

○2022년 임도관리모니터요원 이자 반납
1 0 1

○2022년 정원사업 이자 반납 166 0 166

1,300,000원*1대

57,801,310원

1,890,310원

650,000원

6,000원

1,000원

166,000원


